
. Anexa nr. 2
la Documenta[iastandard nr. I l5

din " 15_" _09_ ZOZ| -

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea

prin procedura de achizi{ie Cererea Ofertelor de pret

(tipul procedurii de achizilie)

https://scmbcc.md/wp-content/u ploadsl2}22ll3tPlan-de-achizitii-2022-min.ndf

1. Denumirea autoririfii contractante: iMSP itnid:Ci-ifl.i6, :effi
2. IDNo: X0'03600i51570

3. Adresa: mun,,Chiginiur,str. M. Lomonos oi'4g
4. Numirul de telefon ltaxz 0'Ei..iiililr64
5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiilr ale autoritifii contractante:

3'c'fi$ii-tffi

6' Adresa de e-mail sau pagina web oficiali. de la care se va putea obfine accesul Ia
documentafia de atribuire:' documentalia de'atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn
SIA RSAP

7. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, menfiunea
ci autoritatea contractanti este o autoritate centrali.de achizifie sau ci achizitia imnlicii oalti formi de achizifie comuni): Iniiituiia"medico-sanitard publici, p".rt"i.u r.-^Ii.filr"
fiH-ictic

8. Cumpiritorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitifile, sI
participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea urmitoarelor bunuri
/servicii:

(se indici obiecul achiziliei)



;jiii:tr..iii:
r.i:iiiiiitrt::

, ::ti:iiir:: :::i'i

Nr
llld/.oi:,.:l:.:

. :j r!: r: ,i ,: ,

::1...

. ;;r,.;;,r fjll:1r1f r.,
c' 

"t,
="i':,,.1

,i:ii;=r, ;i.il,iiiarili:rr:i;,.,r,.i:;i:rirr;'

li i:.i1ir$$A$fgc:.il- jt1't
"-:i1:,: l,::..11i!:ii:ilrrr:r:ii::::::::::Utl

,f rilie$l!4r&[&,,,

,; r."(-se*3.{p,,S#
li$.c.srft.'-ft$jii
ffrlotririljii;iii#

[=nr:

f.$,:t

l :.i..i:i

Lotul I

I 85111810-l
I 8 1 7. Deteminarea Alfa-fetoproteinei
(AFP) prin metoda imunofluoriscentA

- ferment dependent

Investigatie 650,00

Lotul 2

t 851 11.8 10- I

1841.20 Determinarea Anti SLA
(anticorpi antigen solubil hepatic) prin
metoda Elisa

Investigatie f, 460,00

totul 3

3 85111810-1
I84l.2I Determinarea Anti LC
(anticorpi anticitoli hepatic) prin
metoda Elisa

Investigatie J 770,00

Lotul 4,

4 85111810-r
1846 Virusului de Herpes simplextip
VI ffiHV VD. Determinarea ADN

Investigatie 20 4700,00

Lotul 5

85:1,11810:l 1951. Hemocultura ( tif-paratif) Investieatie 50 2950,00

Lotul 6

6 85111810-1
3930.1 Reactia de aglutinare in
prezenla complimentului la tifos
exantimatic

Investigatie 10 1670,00

,.I Otul 7

8511 1810-1
I 67 4 .D eterminarea imuno slobulinei
A. ELISA

Investisatie 20 I 400,00

Lotul 8

8 85111810-l
1 675. Determinarea imuno slobulinei
M" ELISA

Investigatie 20 1 380,00

Loful,9

9 85111810-1
I 67 6 .D eterminarea imuno elobulinei
G. ELISA

lnvestisatie 20 I 400,00

Lotul 10

10 85111810-1
| 67 T .Determinarea imunoslobulinei E

total6. ELISA
Investisatie 20 1 360,00

Loful 11

1l 85111810-1
1 682. Determinarea complexelor
imune circulante

lnvestigatie 20 3120,00

:'Lotul 12

12 85111810-1
Parvovirus uman B-19- ADN in sdnge,

cantitativ
Investieatie 20 6 000,00

Lotul 13



13 8s111810-1
RPR (Reagine plasmatice rapide) teste
screning, pentru Treponema pallidum Investigatie t20 l2 000,00

Lotul 14

t4 85111810-1
Calprotectina in materii fecale
(canitativ) Investigatie 10 4 700,00

Lotul 15

l5 8s111810-1
IgG VCA cdtre Virusul Epstein Barr cu
determinarea aviditatii Investigatie 70 31 500,00

Lotul 16

T6 851 I 1810-l IgG CMV cu determinarea aviditdlii, Investigatie 50 22 500,00

Lotul 17

t7 85111810-1 Screeningul ANA, AMA, LKM, ASMA Investigatie 30 l2 600,00

Lotul 18

18 85111810-1 Echinococcus granulosus- Anticorpi IgG Investigatie J 900

Lotul 19

19 85111810-1 Giardia lamblia - Ag in masele fecale Investigatie 3 I 150

Valoarea estimativi totall 111210,00

9. In cazul procedurilor de preselecfie se indici numlrul minim al candida{ilor gi, dac[ este
cazul, numirul maxim al acestora

10. in cazulin care contractul este implr{it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Pentru mai multe loturi;

ll. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite
(indica{i se admite sau nu se admite)

12. Termenii qi condi(iile de livrare/prestare solicitafi:

01.02.2024-31.12.2024, in termen de L zile de la comandio inclusiv zile de odihni (sAmbiti,
duminici), zilele de sirbdtoare la necesitate. Numlrul contractat de investigalii este
orientativ5, fiind dependent de mordibilitatea infecfioasi.

13. Termenul de valabilitate a contractului:31.12.2024

14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz): Nu

15. Prestarea serviciului este rezewatd, unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de
lege sau al unor acte administrative (dupn caz): Nu se aplicd

(se menlioneazf, respectivele acte cu putere de lege gi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneazl informa{iile solicitate (DUAE,
documenta

r , :,. l' ...:::::i

,,,Nr..,il

,:dlo :r

i: iii:::::r:1r

1

Specificafii tehnice

Original, conform Anexei nr.22 la
Documentafia Standard, confirmat prin
aplicarea semnaturii electronice a
participantului.

Obligatoriu de a fi
prezentate la

depunerea ofertei
prin intermediul SIA

RSAP
J



1ti.:,::i:

Specificatrii de pretr

Original, conform Anexei nr.23 la
Documenta{ia Standard confirmat prin aplicarea
semnaturii electronice a participantului.

Obligatoriu de a fi
ptezentate Ia

depunerea ofertei
prin intermediul SIA

RSAP
DUAE, aprobat prin ordinul
Ministrului Finan,telor nr. 146 din
24.11.2020

Original, confrmat prin aplicarea semnaturii
electronice a participantului.

Obligatoriu de a fi
prezentate la

depunerea ofertei
prin intermediul SIA

RSAP

+
Garanlia pentru oferti

| % dn valoarea ofertei fdrS TVA

ONGINAL:
e\ Scriqnnre Ae onrentie hqneqr\ emiqtr dc

Obligatoriu

de afrprezentatela
depunerea ofertei
prin intermediul SIA
RSAP

banci comerciald,conform Anexei nr. 9 la
Documentaf ia Standard;
sau
b) Transfer pe contul autoritdgii contractante;
confrmat prin semndtura electronicd a
ofertantului. Transfer la contul:

IBAN: MD2TTRPCBW5 I 8430D00349AA

MF Trezoreria de Stat c/b: TREZMD2X

Cerere de participare

(anexa nr. 7)

Original, confonn Anexei w.7 la Documenta{ia
Standard, confirmat prin semndtura electronicd
a ofertantului.

Obligatoriu

deafiprezentatela
depunerea ofertei
prin intermediul SIA
RSAP

t,t:

6

Declaralie privind valabilitatea
ofertei

(anexanr.8)

Original, conform Anexei nr. 8 la Documentalia
Standard, confirmat prin semnitura electronicl
a ofertantului.

Ofertantul are obliga{ia, prin depunerea
declara{iei privind valabilitatea ofertei (anexa
nr. 8), de a menline oferta valabil6 pe toat6
perioada de valabilitate prevdzutd ln
documentafia de atribuire. Termenul valabilitdtii

Obligatoriu

de aftprezentatela
depunerea ofertei
prin intermediul SIA
RSAP

ofertei lncepe s5 decurg6 din momentul
termenului limitd de depunere a ofertelor. Orice
nferfl vqlchill ncntnr n ncrinadl mqi micX decAt

cea prevdzutd se respinge ca fiind
necorespunzdtoare.

Certificat/ Decizie de ?nresistrare
a inheprinderii

,/Extras din registrul de stat al
persoanelor juridice

Copie, confirmatl prin semndtura electronicd a
ofertantului.

Obligatoriu de a fi
prezentate la

depunerea ofertei
prin intermediul SIA

RSAP

,.'8,'t:.l

Copie - eliberat de Inspectoratul Fiscal Obligatoriu de a fi
prezentate la

depunerea ofertei
prin intermediul SIA

RSAP

Certificat de efbctuare sistematictr
a pl61ii impozitelor, contribuliilor
eliberat de Inspectoratul Fiscal

(valaolllHlea sgrullga[ulul - conlorln cerlnlelor
Inspectoratului Fiscal al Republicii Moldova),
confirmat prin semndtura electonicd a
ofertantului.

9r
Certificat de atribuire a contului
bancar

Copie - eliberat de banca delindtoare de cont,
confirmat prin aplicarea semnaturii electronice a
participantului.

Obligatoriu de a fi
prezentale la

depunerea ofertei
nrin intermediul SIA

RSAP



;t.
1-0

Certificat CE / ISO

Copie - confirmat prin aplicarea semnaturii
electronice a participantului.

Obligatoriu de a fi
prezentate la

depurierea ofertei
prin intermediul SIA

RSAP

ftl'

A:utoriza\ie I acreditare a

laboratorului pe care sebazeaza
activitarea operatorului
valabilitate p6nd la 31.12.2024

Copie - confirmat prin aplicarea semnaturii
electronice a participantului.

Obligatoriu de a fi
prezentate la

depunerea ofertei
prin intermediul SIA

RSAP

a: Declaraf ia privind confirmarea
iianfifxfii la^-^fi ^i.-il^r afaari,

Original, conform ordinului Ministerului
Finantelor nr. 145 din 24 noiembrie2020,
confrmat prin semndtura electronicd a
ofertantului.

in termen de 5 zile de la data comunicdrii
rezultatelor procedwii de achizitie publica,
ofertantul inclusiv ofertantul asociat (dupa caz)
desemnat castigator va prezenta declaratia
autoritatii contractante.

Obligatoriu

neincadrarea acestora in situatia
condamndrii pentru participarea la
activitIfl ale unei organizafii sau
grup[ri criminale, pentru corup(ie,
fraudd gi/sau spdlare de bani.

17. Garan[ia pentru oferti (dupn caz) in cuantum de l, 7o din valoarea totali a ofertei frri
TVA' conform Anexei nr. 9 la Documenta{ia Standard sau prin transfer la contul
autorititii contractan tez MD2TTRPCBW5 I 8430D00349AA.

18.Garanfiadebuniexecutieacontractului,dup5caz-'cuantumul-:Nuseaplic5
19. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licitafiei deschise, restrinse qi al

procedurii negociate), dupi caz: Nu,se,' hCe

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacI este cazul specificafi daci
acordul-cadruo sistemul dinamic de achizi{ie sau licitafia electronici):

21. Condi{ii speciale de care deirinde indeplinireaiontractului (indicali dupd caz;: ,;NU,it
Apncn

22. Ofertele se prezinti in valuta: lei MD.

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Cel mai scizut pret.

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
i ponderile lor:

25. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP

- pe: conform SIA RSAP

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorli depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

27. Termenul de valabilitate a ofertelo": iO riie

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele tntirziate vor Ji respins e.

se va



29. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sau reprezentanlii acestora aa dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
excep(ia cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA *RSAP,.

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:
i::: : l: ::

Stat

31. Respectivul contract se referi la un proiect Eilsau program finanfat din fonduri ale
Uniunii Europene: Nu se aplici

(se specificd denumirea proiectului gi/sau programului)

32. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:
Agen(ia Na(ionald pentru Solu(ionarea Contesta(iilor
Adresa: mun. ChiSindu, bd Stefan cel Mare;i Sffrnt nr.124 (et.4), MD 2001;
TeUFax/e mail : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 7, co ntes tatii@pn s c. md

33. Data (datele) qi referin{a (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anunful respective (daci este
cazul):Nu se aplici

34. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor
viitoare

35. Data publicflrii anun{ului de intenfie sau, dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat un
astfel de anunli

Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participu"ei36.

37. In cadrul procedurii de achizitie publici se va utilizalacceptaz
Dcn Se va:utiliza./accepta 92111 11u .r::'::::::

depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

Se acceptd

sistemul de comenzi electronice
facturarea electronicd Se acceptd
pl6tile electronice Se accebtd

39. Alte informafii relevante:

Conducitorul grupului de lucru: Ludmila Birca

38. Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale al
Orgzntzaliei Mondiale a Comerfului (numai in,cazul anunfurilor transmise spre publieare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu se ablici

(se specific[ da sau nu)

#.!x[


